
Comune di
Vermezzo con Zelo
Piazza Comunale, 4 20080 Vermezzo con Zelo (MI)

C.F./P.IVA: 10708190961

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

180 09-07-2020
 

Servizio: Servizio Tecnico

 

Responsabile del Servizio: TOSI JVAN

 

OGGETTO:

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ARTICOLO 36 DEL D.LGS.
N. 50/2016 RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA
IN OPERA DI ATTREZZATURE PER LA REALIZZAZIONE DI UN'AREA
FITNESS PER ADULTI - COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO - CIG
ZFA2D94F88

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 5 del 22/05/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione 2020/2022; 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 46 del 16/06/2020 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione 2020/2022;
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 17/01/2020, con il quale sono state attribuite le funzioni
di Responsabile di Area Tecnica per il Comune di Vermezzo con Zelo (MI);
PREMESSO che è volontà dell'Amministrazione Comunale riqualificare il parco pubblico "Bosco in C
ittà" situato presso via Manzoni al fine di:

incentivare la tutela della salute psicofisica e del benessere dei cittadini;
promuove e sostiene lo sport di cittadinanza, come attività sportiva, motoria e ricreativa che si
svolge in spazi aperti, anche in assenza di specifici impianti dedicati e tecnicamente definiti;
favorire stili di vita attivi per le persone di qualsiasi età e abilità;
promuovere la funzione educativa e sociale dello sport e del gioco; 
incentivare l'animazione e la vivibilità degli spazi urbani, dei parchi e degli spazi verdi;

PRESO ATTO che risulta pertanto necessario dotare il parco di nuove attrezzature rispondenti a
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



requisiti di sicurezza e decoro urbano e che arricchiscano tale area con nuovi elementi, atti ad
implementarne la funzione di punto di riferimento per il Comune di Vermezzo con Zelo e di
aggregazione sociale;
RITENUTO pertanto di realizzare un percorso fitness in un'area a verde pubblico all’interno del parco
pubblico "Bosco in Città" con attrezzature sportive per esterno;
TENUTO CONTO dell’importo delle prestazioni dedotte nel presente atto, nonché del principio di
trasparenza economicità e proporzionalità, si è reputato opportuno pensare di porre in essere attraverso
la piattaforma SINTEL, una procedura di richiesta preventivi con invito rivolto a n. 3 operatori
specializzati;
VISTA la documentazione allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso
costituita dai seguenti elaborati :

Lettera invito a presentare offerta;
DGUE;
Capitolato;
Planimetria;

VISTI: 
- l’art. 36 comma 2), lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede la possibilità di procedere
ad affidamenti diretti per gli affidamenti di importo inferiore ad €.40.000,00, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;
- l’art. 37 comma 1) del D.Lgs n. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti fermo restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore
a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie
indicate al periodo precedente, senza che sia necessario ottenere la qualificazione prevista dall’articolo
38;
- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26/10/2016 e pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23 novembre
2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”; 
- l’art. 450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 recante: "Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato ", il quale prevede per le altre amministrazioni pubbliche,
diverse da quelle statali centrali e periferiche, l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del
regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento solo per lo svolgimento delle procedure di acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
CONSIDERATO che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di:

incentivare la tutela della salute psicofisica e del benessere dei cittadini;
promuove e sostiene lo sport di cittadinanza, come attività sportiva, motoria e ricreativa che si
svolge in spazi aperti, anche in assenza di specifici impianti dedicati e tecnicamente definiti;
favorire stili di vita attivi per le persone di qualsiasi età e abilità;
promuovere la funzione educativa e sociale dello sport e del gioco; 
incentivare l'animazione e la vivibilità degli spazi urbani, dei parchi e degli spazi verdi;

- la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi, non solo dell’aspetto economico ma anche e
soprattutto della tempistica con cui si sarebbe effettuato l’intervento presso i vari locali, delle
disposizioni di cui agli articoli 36 e 37 del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i. e, altresì, nel rispetto di quanto
disposto dall’art.1 comma 502 della legge di stabilità 2016;
- il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio;
ATTESO che in data 08/07/2020 è stato richiesto il numero di identificativo CIG che risulta essere il
seguente ZFA2D94F88;

D E T E R M I N A

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



1. Di indire, attraverso la piattaforma SINTEL, una procedura di richiesta preventivi, per la fornitura e
realizzazione di un percorso fitness in un'area a verde pubblico all’interno del parco pubblico "Bosco in
città" con attrezzature sportive per esterno ai sensi dell'articolo 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18
Aprile 2016, nella sua formulazione vigente, con invito ad almeno 3 operatori iscritti all’Elenco
telematico del Comune di Vermezzo con Zelo;
2. Di approvare la documentazione allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello
stesso costituita dai seguenti elaborati:

Lettera invito a presentare offerta;
DGUE;
Capitolato;
Planimetria;

3. Di impegnare l’importo di spesa presunto di € 18.300,00 (I.V.A. compresa) al cap. 85063 Missione 9
Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 103 denominato “ACQUISTO ARREDO PARCHI –
GIARDINI – BOSCO IN CITTA’” dell’esercizio 2020 del bilancio di previsione 2020/2022;
4.Di trasmettere la presente determinazione, per il visto di regolarità contabile ,attestante la copertura
finanziaria al Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art.153, comma 5) del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.;
5. Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determine e la conseguente
trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
Amministrazione;
 

Il Responsabile
JVAN TOSI

 
Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione
avente ad oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ARTICOLO 36 DEL D.LGS.
N. 50/2016 RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI
ATTREZZATURE PER LA REALIZZAZIONE DI UN'AREA FITNESS PER ADULTI -
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO - CIG ZFA2D94F88 si ritiene regolare sotto il profilo
tecnico e si attestano la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

 
DETERMINAZIONE N.180 DEL 09-07-2020
 
Vermezzo con Zelo, 09-07-2020

Il Responsabile
JVAN TOSI

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



   Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 
DETERMINAZIONE N.180 DEL 09-07-2020

 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ARTICOLO 36 DEL D.LGS. N.
50/2016 RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI
ATTREZZATURE PER LA REALIZZAZIONE DI UN'AREA FITNESS PER ADULTI -
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO - CIG ZFA2D94F88
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, previo aver riscontrato:
 

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo;
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle
medesime entrate;
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo conto della
relazione del volume degli impegni/volume accertamenti;
 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i –
capitolo/i – importo/i dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla
registrazione dell’impegno.
 

 
Eventuali Note:
 
 
Addì 10-07-2020

Il Responsabile del Servizio
FREGONI EMILIANA MARIA LUISA

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione del responsabile n° 180/2020

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ARTICOLO 36 DEL D.LGS. N. 50/2016
RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE
PER LA REALIZZAZIONE DI UN'AREA FITNESS PER ADULTI - COMUNE DI VERMEZZO CON
ZELO - CIG ZFA2D94F88

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato
all’Albo Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 10-07-2020 per giorni 15
consecutivi.

 

 

Vermezzo con Zelo, 10-07-2020

 

Il Responsabile della Pubblicazione

JVAN TOSI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



                                                                                                                                 

Comune di Vermezzo con Zelo 
Città Metropolitana di Milano 

Vermezzo con Zelo , lì  ___________

INVITO A PRESENTARE OFFERTA

OGGETTO: INVITO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ARTICOLO 36 DEL D.LGS. N.
50/2016 RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE
PER LA REALIZZAZIONE DI UN’AREA FITNESS PER ADULTI - COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO -
CIG ZFA2D94F88

A seguito  dell’individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  presente  procedura,
codesta impresa è invitata a presentare offerta per l’affidamento in oggetto, di seguito meglio
specificato. 

 AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO - Piazza Comunale 4 20071 Vermezzo con Zelo (MI) 
Tel 029440301 – fax 029449281
PEC vermezzoconzelo@pec.it
E- mail: ufficiotecnico@comune.vermezzoconzelo.mi.it
Sito Internet: www.comune.vermezzoconzelo.mi.it

 OGGETTO E DESCRIZIONE DEI LAVORI 

Descrizione
L'appalto ha per oggetto la fornitura e la posa in opera di attrezzature per la realizzazione di
un’area fitness per adulti.
L’area oggetto dell’installazione è identificata all’interno del Parco "Bosco in città" situato presso
via Manzoni (vedasi planimetria allegata) in un’area a verde pubblico.
Le attrezzature che il Comune intende installare sono indicativamente le seguenti:
·N. 1: barra con anelli (dimensioni indicative 130 cm x 240 cm h);
·N. 2: panche inclinate diversamente per esercizi a corpo libero (dimensioni indicative 160 cm x
50 cm h);
·N. 1: panca orizzontale per esercizi dei muscoli addominali (dimensioni indicative 160 cm x 50
cm h);
·N. 1: barra di trazione alta (dimensioni indicative 130 cm x 220 cm h);
·N. 1: barre di trazione a tre elementi installati a diverse altezze 120 150 200 cm (dimensioni
indicative 340 cm x 220 h cm);
·N.  1:  barre  parallele  per  esercizi  a  corpo  libero  (dimensioni  indicative  170 cm x  120  cm h
distanziate di 70 cm);
·N. 1: spalliera verticale  (dimensioni indicative 121 cm x 240 cm h);
·N.4: archetti per flessioni braccia - tricipiti   (dimensioni indicative (2) 65 cm x 53 cm h (2) 65 x
30 h);
·N. 1: scala orizzontale (dimensioni indicative 130 cm x 220 cm x 220 cm h);
·N. 1: postazione sacco (dimensioni indicative 86 cm x 330 cm h);

Per  ciascuna  attrezzatura  dovrà  essere  prevista  l’installazione  dell’apposita  segnaletica  con
scritte le istruzioni per l’esecuzione degli esercizi.
Le  segnaletiche  di  cui  sopra,  supportate  da  apposito  palo  in  ferro  zincato,  consisteranno
nell’esplicazione degli esercizi da farsi mediante apposite tabelle.

http://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it/
mailto:vermezzoconzelo@pec.it


Le attrezzature di cui sopra dovranno essere realizzate in materiali resistenti robusti e diversi dal
legno , predisposti per l’utilizzo all’aperto e resistenti ai fenomeni atmosferici.
Gli attrezzi verranno fissati a terra, in aree a prato o in plateatici tramite invasi in cemento.
I lavori di cui sopra dovranno essere comprensivi anche delle attività di scavo, getto in cls e di
tutte le operazioni che si rendessero necessarie.
E' possibile proporre la sostituire degli attrezzi richiesti con altri, mantenendo la funzionalità e gli
obiettivi specifici.

 PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’incarico sarà affidato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016 previa negoziazione con almeno 3 operatori economici.

Il lavoro sarà affidato con criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016
comma 9bis.

L’importo  d’aggiudicazione  sarà  da  intendersi  formulato  ed  offerto  nella  formula  “chiavi  in
mano”.

L’aggiudicazione è impegnativa per l’aggiudicatario, ma non per l’Amministrazione aggiudicatrice,
fino all’espletamento delle verifiche previste dalla normativa vigente.

L'aggiudicazione  diverrà  efficace  a  seguito  di  buon  esito  dei  controlli  delle  dichiarazioni  ed
autocertificazione  rese  in  merito  all’insussistenza  dei  motivi  di  esclusione  dell’operatore
economico dalla procedura ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.

L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta
purché  valida,  o  di  non  procedere  ad  alcuna  aggiudicazione,  dandone  comunicazione  ai
concorrenti senza che essi possano vantare in merito alcuna pretesa. 

 REQUISITI MINIMI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA

Per essere ammessi alla procedura l’operatore economico deve possedere, alla data fissata quale
termine  per  la  presentazione  dell’offerta,  i  seguenti  requisiti  auto-dichiarati  mediante  la
compilazione del Documento di Gara Unico Europeo (DGUE): 

 non  trovarsi  in  alcuna  delle  situazioni  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs  n.  50/2016  che
precludono la partecipazione alle procedure di appalto;

 di essere in possesso dei requisiti di cui all'art. 83 del D.Lgs n. 50/2016 ovvero:
 essere iscritti alla C.C.I.A.A. (Registro delle Imprese) per attività corrispondenti

e/o affini  all’oggetto del presente appalto;
 di  aver  svolto  direttamente,  nel  quinquennio  antecedente  la  data  di

pubblicazione del presente invito, lavori analoghi di importo non inferiore a €
15.000;

 di  possedere  adeguata  attrezzatura  tecnica  e  formazione  professionale  per
l’esecuzione dei lavori oggetto dell’appalto.

 DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA PROCEDURA

Tutti i documenti utili per la formulazione e la presentazione dell’offerta sono allegati al presente
invito a presentare offerta.

  SOPRALLUOGO

Al  fine  della  formulazione  dell’offerta  non  è  obbligatorio  effettuare  un  sopralluogo.   Se
l'operatore economico  ritiene necessario conoscere lo stato dei luoghi per presentare l'offerta, è
necessario inoltrare apposita richiesta mediante la funzionalità della piattaforma “Comunicazioni



della  procedura”  lasciando  un  numero  di  telefono  per  poter  essere  contattati  al  fine  di
concordare il sopralluogo.

Il sopralluogo potrà essere effettuato solo dai seguenti soggetti, muniti di apposito documento di
riconoscimento e dalla documentazione comprovante il ruolo ricoperto: 

 titolare della Società;

 un dipendente della Società munito di delega del titolare.

Ogni persona potrà eseguire un sopralluogo in rappresentanza o delega di un solo concorrente.

 INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI GARA
La presente procedura viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzazione di
modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii., del D.P.R.
n.  207/2010  e  s.m.i.,  per  quanto  applicabile,  nonché  della  D.G.R.  n.  IX/1530  di  Regione
Lombardia del 6/4/2011.

La Stazione Appaltante si avvale del Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia
denominato  “Sintel”,  al  quale  è  possibile  accedere  all’indirizzo  internet
www.arca.regione.lombardia.it. 

Per poter presentare offerta e prendere parte alla presente procedura, ciascun concorrente è
tenuto ad eseguire preventivamente la registrazione a Sintel, accedendo al portale dell’Agenzia
Regionale  Centrale  Acquisti  all’indirizzo  internet  sopra  riportato,  nell’apposita  sezione
“Registrazione”.

È fatto obbligo al concorrente, ai sensi dell’art. 8 del Manuale “Modalità tecniche per l’utilizzo
della Piattaforma” di eleggere quale domicilio principale per il ricevimento delle comunicazioni
inerenti la presente procedura, l’apposita area riservata ad accesso sicuro “Comunicazioni della
procedura”, messa a disposizione all’interno del Sistema Sintel. 

In caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.) o Consorzio costituendo è sufficiente
la Registrazione a Sintel della Capogruppo mandataria, senza che sia necessaria la Registrazione
di tutti i soggetti facenti parte del R.T.I. o del Consorzio. Peraltro, l’operatore già registrato che
intenda presentare offerta quale mandataria designata di un R.T.I. o Consorzio deve effettuare
una  nuova  Registrazione  (ad  hoc)  all’interno  della  quale  vengono  individuati  gli  operatori
mandanti.

Le  eventuali  richieste  di  informazioni  e  di  chiarimenti  su  oggetto,  documentazione  di  gara,
partecipazione alla procedura e svolgimento della stessa  dovranno, pertanto, essere inoltrate
tramite la suddetta funzionalità ”Comunicazioni della procedura” sino a tre giorni antecedenti la
scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  al  fine  di  consentire
all’Amministrazione  di  acquisire  gli  elementi  necessari  e  inviare  agli  interessati  formale
comunicazione. Non saranno fornite risposte ai quesiti  pervenuti successivamente al termine
indicato.

Le risposte alle richieste di chiarimento presentate in tempo utile saranno rese attraverso la
piattaforma Sintel mediante la funzionalità della piattaforma “Comunicazioni della procedura”.

Tutte  le  comunicazioni  e  tutti  gli  scambi  di  informazioni  tra Stazione Appaltante  e operatori
economici si intendono quindi validamente ed efficacemente effettuate qualora rese tramite la
funzionalità “Comunicazioni della procedura”. Eventuali problemi temporanei nell’utilizzo di tale
forma di comunicazione, dovranno essere tempestivamente segnalate alla Stazione Appaltante;
diversamente quest’ultima declina ogni responsabilità per il  tardivo o mancato recapito delle
comunicazioni.

In caso di riunioni di concorrenti, anche se non ancora costituiti formalmente, le comunicazioni
recapitate  al  mandatario  si  intendono  validamente  rese  a  tutti  gli  operatori  economici
raggruppati, aggregati o consorziati.

http://www.arca.regione.lombardia.it/


In caso di avvalimento, la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a
tutti i soggetti ausiliari.

Per la richiesta di informazioni  sull’uso di Sintel,  i  concorrenti potranno contattare il  Contact
Center  raggiungibile  al  numero  verde  800.166.738  o  fare  riferimento  al  sito
http://www.arca.regione.lombardia.it, alla voce di menu “Contatti”.

 TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA

L’offerta e la documentazione che la compone dovranno pervenire al Comune di Vermezzo con
Zelo in formato elettronico attraverso la piattaforma Sintel entro e non oltre le ore _____ del
giorno __________________, pena l’irricevibilità dell’offerta e la non ammissione alla procedura.

L’offerta si considera ricevuta nel tempo indicato da Sintel, come risultante dai log del Sistema.

Allo scadere del termine fissato per la presentazione delle offerte, le stesse non saranno più
sostituibili.

Resta inteso che la Stazione Appaltante, verificata la documentazione pervenuta entro il termine
sopra  indicato,  si  riserva  la  facoltà  di  chiedere  al  concorrente  di  sanare  o  regolarizzare  la
documentazione integrativa mancante o incompleta,  ai  sensi  dell’art.  83 comma 9 del  D.Lgs
50/2016 s.m.i.

L’Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà di prorogare il summenzionato termine, senza che i
concorrenti possano avanzare alcuna pretesa al riguardo.

La  redazione  dell’offerta  dovrà  avvenire  seguendo  le  diverse  fasi  successive  dell’apposita
procedura  guidata  di  Sintel,  che  consentono  di  predisporre  una  Busta  Unica  telematica
contenente la documentazione amministrativa e l’offerta economica.

Nella  Busta  Unica il  concorrente  dovrà  allegare,  a  pena  di  esclusione,  la  seguente
documentazione firmata digitalmente:
 DGUE (Documento di Gara Unico Europeo), pena la non accettazione dell’offerta, redatta ai

sensi  degli  artt.  46  e  47 del  DPR n.  445/2000,  utilizzando il  fac-simile  specificatamente
predisposto e allegato alla presente lettera d’invito, o riprodotto in modo sostanzialmente
conforme;

 Allegato derivante dalla redazione del DGUE di cui fanno parte integrante in cui il candidato
dichiara il possesso dei requisiti di cui all'art. 83 del D.Lgs n. 50/2016 ovvero:
 essere iscritti alla C.C.I.A.A. (Registro delle Imprese) per attività corrispondenti e/o affini

all’oggetto del presente appalto;
 di aver svolto direttamente, nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del

presente invito, lavori analoghi di importo non inferiore a € 15.000;
 di possedere adeguata attrezzatura tecnica e formazione professionale per l’esecuzione

dei lavori oggetto dell’appalto.
 Copia della carta d’identità in corso di validità del sottoscrittore;

Nella  Busta  Economica il  concorrente  dovrà  allegare,  a  pena  di  esclusione,  la  seguente
documentazione firmata digitalmente:

Preventivo analitico con specificati gli  attrezzi sportivi forniti, manodopera impiegata (relativa
alla  composizione  squadra/lavoro)lavori  di  scavo,  getto in  cls  e  di  tutte  le  operazioni  che  si
rendessero necessarie: l’offerente dovrà redigere e sviluppare un computo metrico analitico e
descrittivo nel quale dovranno essere indicati le singole voci di costo che concorreranno alla
determinazione del valore complessivo offerto/proposto.

http://www.arca.regione.lombardia.it/


 CAUZIONI E FORME DI GARANZIA RICHIESTE
Non  è  richiesta  la  costituzione  di  cauzione  provvisoria  per  la  partecipazione  alla  presente
procedura. L’aggiudicatario, oltre alla personale copertura assicurativa per i rischi derivanti dallo
svolgimento delle attività di propria competenza, dovrà costituire la garanzia definitiva di cui
all’art. 103 D.Lgs. 50/2016.
Prima dell’inizio della posa l’impresa dovrà presentare la scheda tecnica degli  attrezzi dalla
quale  si  evincano  le  caratteristiche  e  i  requisiti  richiesti;  a  fine  lavori  l’impresa  dovrà
presentare apposite certificazioni  dei  prodotti  utilizzati  e apposita dichiarazione di corretta
posa in opera nonché fornire indicazioni sulle modalità di manutenzione e cura.

 VALIDITA’ DELL’OFFERTA

Gli  offerenti  hanno facoltà  di  svincolarsi  dalla  propria  offerta  trascorsi  180  giorni  dalla  data
fissata quale termine ultimo per la  presentazione della  stessa e senza che sia  intervenuto il
provvedimento di aggiudicazione definitiva.

 PAGAMENTI

Il  pagamento dei lavori avverrà in unica soluzione, alla fine dei lavori,  mediante fatturazione
elettronica  sulla  quale  dovranno  essere  indicati  il  CIG,  gli  estremi  della  determinazione  di
affidamento  dei  lavori,  il  numero  dell’impegno  di  spesa.  Il  codice  univoco  del  comune  di
Vermezzo con Zelo è UFTGAB.

L’importo della fattura dovrà corrispondere a quello di aggiudicazione.

Il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 giorni dalla data della verifica che la prestazione
è  stata  resa  regolarmente,  mediante  bonifico  bancario  su  istituto  di  credito  e  coordinate
bancarie che l’Impresa avrà cura di comunicare ai sensi della normativa vigente in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari.

 ALTRE INFORMAZIONI

 L’operatore economico:

 deve essere a conoscenza degli obblighi derivanti dal Codice disciplinare (disponibile sul
sito  www.comune.vermezzoconzelo.mi.it alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente  –
Disposizioni generali”) e di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, ad osservare ed a far
osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto Codice, a pena di risoluzione
del contratto d’appalto;

 deve essere a conoscenza degli obblighi derivanti dal Patto di Integrità approvato con
deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  50  del  23/06/2020  (disponibile  sul  sito
www.comune.vermezzoconzelo.mi.it alla  sezione “Amministrazione Trasparente – Altri
contenuti”);

 ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. come introdotto dall’art.
1  della  L.  190/2012  deve  non  aver  assunto  alle  proprie  dipendenze  personale  già
dipendente della Stazione  che abbia esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto
della Stazione medesima nei tre anni antecedenti la data di pubblicazione della gara;

 deve impegnarsi ad osservare l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n.
136/2010 e s.m.i. a pena di nullità assoluta del contratto; 

 dovrà consegnare il Piano Operativo della Sicurezza (POS) inerente i lavori relativi alla
presente procedura.

 L’efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  resta  subordinata  alla  verifica  del  possesso  dei

http://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it/
http://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it/


requisiti  di  ordine generale  dichiarati  in  sede di  gara.  Qualora,  a  seguito delle  verifiche,
dovesse  risultare  che  l’aggiudicatario  non  è  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  per  la
partecipazione alla gara ovvero non rispetti gli adempimenti previsti a suo carico, lo stesso
decadrà  dall’aggiudicazione  che  fino  a  tale  momento  deve  intendersi  sottoposta  a
condizione risolutiva espressa, fatto salvo il risarcimento del danno in favore della Stazione
Appaltante.  Si  rammenta  che  la  non  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  in  sede  di  gara,
accertata in sede di verifica, comporta per il dichiarante non solo la decadenza immediata
dei  benefici  eventualmente  ottenuti  sulla  base  della  dichiarazione  falsa,  ma  anche
l’applicazione delle sanzioni penali previste dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000.

 E’ prevista la consegna anticipata dei lavori in pendenza della stipula del contratto.

 La Stazione si riserva, a suo insindacabile giudizio, di revocare la presente procedura di gara
ovvero  di  non  procedere  all’affidamento  per  motivi  di  pubblico  interesse;  in  tali  casi  le
imprese  offerenti  non  potranno vantare  diritti  o  pretese  alcuni,  né  per  il  fatto di  avere
presentato offerta né per effetto del mancato affidamento.

 Ai sensi del nuovo regolamento europeo in materia di privacy (GDPR – Reg. UE 2016/679) si
provvede  facendo  presente  che  i  dati  personali  forniti  dal  concorrente  saranno  raccolti
presso la Stazione Appaltante per le finalità inerenti la gestione delle procedure previste
dalla legislazione vigente per l’attività contrattuale e la scelta del contraente. Il trattamento
dei  dati  personali  (registrazione,  organizzazione,  conservazione)  svolto  con  strumenti
informatici e/o cartacei idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi, potrà
avvenire  sia  per  le  finalità  correlate  alla  scelta  del  contraente  ed  all’instaurazione  del
rapporto  contrattuale,  che  per  finalità  inerenti  alla  gestione  del  rapporto  medesimo.  Il
conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della partecipazione alla procedura di gara; per
l’aggiudicatario il conferimento è altresì obbligatorio ai fini della stipulazione del contratto e
degli adempimenti ad esso conseguenti ai sensi di legge. Il responsabile del trattamento dei
dati personali è il Comune di Vermezzo con Zelo. 

Il RUP è il Responsabile del Settore Tecnico
Pratica trattata da dott.ssa Simonetta Porta

 
IL  RESPONSABILE  

DEL  SETTORE  TECNICO
Ing. Jvan tosi 

 
ALLEGATI: 

 DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE)
 CAPITOLATO
 PLANIMETRIA



                                                                                                                                 

 Comune di Vermezzo con Zelo 
Città Metropolitana di Milano 

Vermezzo con Zelo , lì  ____________

CAPITOLATO

Art. 1
Oggetto dell'appalto
L'appalto ha per oggetto la fornitura e la posa in opera di attrezzature per la realizzazione di
un’area fitness per adulti.
L’area oggetto dell’installazione è identificata all’interno del Parco "Bosco in città" situato presso
via Manzoni (vedasi planimetria allegata) in un’area a verde pubblico.
Le attrezzature che il Comune intende installare sono indicativamente le seguenti:
·N. 1: barra con anelli (dimensioni indicative 130 cm x 240 cm h);
·N. 2: panche inclinate diversamente per esercizi a corpo libero (dimensioni indicative 160 cm x
50 cm h);
·N. 1: panca orizzontale per esercizi dei muscoli addominali (dimensioni indicative 160 cm x 50
cm h);
·N. 1: barra di trazione alta (dimensioni indicative 130 cm x 220 cm h);
·N. 1: barre di trazione a tre elementi installati a diverse altezze 120 150 200 cm (dimensioni
indicative 340 cm x 220 h cm);
·N.  1:  barre  parallele  per  esercizi  a  corpo  libero  (dimensioni  indicative  170 cm x  120  cm h
distanziate di 70 cm);
·N. 1: spalliera verticale  (dimensioni indicative 121 cm x 240 cm h);
·N.4: archetti per flessioni braccia - tricipiti   (dimensioni indicative (2) 65 cm x 53 cm h (2) 65 x
30 h);
·N. 1: scala orizzontale (dimensioni indicative 130 cm x 220 cm x 220 cm h);
·N. 1: postazione sacco (dimensioni indicative 86 cm x 330 cm h);

Per  ciascuna  attrezzatura  dovrà  essere  prevista  l’installazione  dell’apposita  segnaletica  con
scritte le istruzioni per l’esecuzione degli esercizi.
Le  segnaletiche  di  cui  sopra,  supportate  da  apposito  palo  in  ferro  zincato,  consisteranno
nell’esplicazione degli esercizi da farsi mediante apposite tabelle.
Le attrezzature di cui sopra dovranno essere realizzate in materiali resistenti robusti e diversi dal
legno,  predisposti per l’utilizzo all’aperto e resistenti ai fenomeni atmosferici.
Gli attrezzi verranno fissati a terra, in aree a prato o in plateatici tramite invasi in cemento.
I lavori di cui sopra dovranno essere comprensivi anche delle attività di scavo, getto in cls e di
tutte le operazioni che si rendessero necessarie.
E' possibile proporre la sostituire degli attrezzi richiesti con altri, mantenendo la funzionalità e gli
obiettivi specifici.

Art. 2
Ammontare dell'appalto e tempi di consegna
L’importo presunto per la fornitura ed il montaggio delle attrezzature di cui all’art. 1, comprese
tutte le opere accessorie e l’installazione dei cartelli è pari a € 15.000,00 + IVA = 18.300,00, di cui
€ 1.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.
I  tempi  di  consegna  con  i  conseguenti  lavori  di  installazione  delle  attrezzature  sono  pari  a
massimo 40 giorni consecutivi dall’ordinativo del Comune.



Art. 3
Sospensioni e proroghe
Qualora cause di forza maggiore, condizioni climatologiche e altre similari circostanze speciali
impediscano in via temporanea che le prestazioni procedano regolarmente a regola d'arte, il
Comune nella persona del Rup o su segnalazione dell'Operatore, può ordinare la sospensione
delle prestazioni disponendone la ripresa quando siano cessate le ragioni che determinano la
sospensione. La durata della sospensione non è calcolata nel termine fissato per l'esecuzione di
ogni intervento.

Art. 4
Danni di forza maggiore
Il verificarsi di un danno alle opere in corso di esecuzione o alle provviste dovute a caso di forza
maggiore nell'accezione di cui al Codice Civile deve essere denunciato immediatamente, ed in
nessun caso, sotto pena di decadenza, oltre 5 (cinque) giorni da quello dell'avvenimento.

Art. 5
Documentazione/dichiarazioni da consegnare alla fine dei lavori
Dovranno essere prodotte una volta ultimate le operazioni di installazione delle attrezzature di
cui sopra le seguenti dichiarazioni:

• Documentazione di corretto montaggio a norma EN 1176;
• Le attrezzature dovranno essere corredate dalle apposite dichiarazioni di conformità alla

normativa EN 1176 da parte del produttore;
• Documentazione riguardante le schede di sicurezza e il piano di manutenzione; 

Art. 6
Trasporto dei materiali alle Pubbliche discariche
E' a carico dell'appaltatore la pulizia di cantiere e il trasporto di eventuali scarti delle lavorazioni
presso la pubbliche discariche, con smaltimento secondo la legislazione vigente in materia di
rifiuti.

Art. 7
Modalita' di pagamento
Il pagamento avverrà in un’unica soluzione a completamento dei lavori e alla presentazione delle
certificazioni di cui sopra indicate, la quale sarà liquidata su presentazione di regolare fattura,
entro 30 gg. dall'invio della fattura elettronica.

Il RUP è il Responsabile del Settore Tecnico
Pratica trattata da dott.ssa Simonetta Porta

 
IL  RESPONSABILE  

DEL  SETTORE  TECNICO
Ing. Jvan tosi 

 
ALLEGATI: 
• DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE)
• LETTERA D'INVITO A PRESENTARE OFFERTA
• PLANIMETRIA



8/7/2020 Vermezzo - Google Maps

https://www.google.com/maps/place/20080+Vermezzo+MI/@45.3896459,8.9826551,393m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x4786e60108e42db1:0x5866630c9239210c!8m2!3d45.3960293!4d8.9786178 1/1

Immagini ©2020 Maxar Technologies,Dati cartogra�ci ©2020 20 m 

Vermezzo

Bosco in città



DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE)

PARTE I: Informazioni sulla procedura di appalto e sull'amministrazione aggiudicatrice

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI APPALTO

Identità del committente (1) Risposta:

Nome: 

Partita Iva 

Comune di Vermezzo con Zelo
 
10708190961 

Di quale appalto si tratta? Risposta:

Titolo o breve descrizione dell'appalto (2)
INVITO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 36 DEL D.LGS. N. 50/2016 RELATIVA 
ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN 
OPERA DI ATTREZZATURE PER LA REALIZZAZIONE 
DI UN’AREA FITNESS PER ADULTI - COMUNE DI 
VERMEZZO CON ZELO

CIG 

CUP
 
Codice progetto (ove l’appalto sia finanziato o 
cofinanziato con fondi europei)

   ZFA2D94F88

1 (?) Le informazioni devono essere copiate dalla sezione I, punto I.1 del pertinente avviso o bando. In caso di appalto congiunto indicare le generalità di tutti i committenti.

2(?) Cfr. punti II.1.1. e II.1.3. dell'avviso o bando pertinente.

1



PARTE II: Informazioni sull'operatore economico

A: INFORMAZIONI SULL'OPERATORE ECONOMICO

Dati identificativi Risposta:

Nome Operatore Economico:

Partita IVA:

Indirizzo sede legale: 

PEC:

Telefono:

e-mail: (indirizzo Internet o sito web) (ove esistente):

Nome e cognome del Titolare:

Nato a  / il :

Residente in Via:

Cap / Comune di / Prov.:

Informazioni generali: Risposta:

L'operatore economico è una microimpresa, oppure un'impresa 
piccola o media (3)? [ ] Sì      [ ] No

Solo se l'appalto è riservato (4): l'operatore economico è un 
laboratorio protetto, un' "impresa sociale" (5) o provvede 
all'esecuzione del contratto nel contesto di programmi di lavoro 
protetti (articolo 112 del Codice)? [ ] Sì      [ ] No
In caso affermativo,

qual è la percentuale corrispondente di lavoratori con disabilità o 
svantaggiati?
Se richiesto, specificare a quale o quali categorie di lavoratori con 
disabilità o svantaggiati appartengono i dipendenti interessati:

Se pertinente: l'operatore economico è iscritto in un elenco ufficiale
di  imprenditori, fornitori, o prestatori di servizi o possiede una 
certificazione rilasciata da organismi accreditati, ai sensi 
dell’articolo 90 del Codice ? [ ] Sì      [ ] No      [ ] Non applicabile
In caso affermativo:

3 (?) Cfr. raccomandazione della Commissione, del 6 maggio 2003, relativa alla definizione delle microimprese, piccole e medie imprese (GU L 124 del 20.5.2003, pag. 36). Queste informazioni sono
richieste unicamente a fini statistici.

Microimprese: imprese che occupano meno di 10 persone e realizzano un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo non superiori a 2 milioni di EUR.
Piccole imprese: imprese che occupano meno di 50 persone e realizzano un fatturato annuo o un totale di bilancio annuo non superiori a 10 milioni di EUR.
Medie imprese: imprese che non appartengono alla categoria delle microimprese né a quella delle piccole imprese , che occupano meno di 250 persone e il cui fatturato annuo non

supera i 50 milioni di EUR e/o il cui totale di bilancio annuo non supera i 43 milioni di EUR.

4(?)  Cfr. il punto 2) del bando di gara.

5(?) Un' "impresa sociale" ha per scopo principale l'integrazione sociale e professionale delle persone disabili o svantaggiate.

2



Rispondere compilando le altre parti di questa sezione, la sezione 
B e, ove pertinente, la sezione C della presente parte, la parte III, 
la  parte V se applicabile, e in ogni caso compilare e firmare la 
parte VI.

a) Indicare la denominazione dell'elenco o del certificato e, se 
pertinente, il pertinente numero di iscrizione o della 
certificazione 

b) Se l’attestazione di qualificazione è disponibile 
elettronicamente, indicare: indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione,  riferimento preciso della 
documentazione:

c) Indicare i riferimenti in base ai quali è stata ottenuta 
l'iscrizione o la certificazione e, se pertinente, la 
classificazione ricevuta nell'elenco ufficiale (6):

d) L'iscrizione o la certificazione comprende tutti i criteri di 
selezione richiesti? [ ] Sì      [ ] No

In caso di risposta negativa alla lettera d):

Inserire inoltre tutte le informazioni mancanti nella parte IV, 
sezione A, B, C, o D secondo il caso 

SOLO se richiesto dal pertinente avviso o bando o dai documenti 
di gara:
L'operatore economico potrà fornire un certificato per quanto 
riguarda il pagamento dei contributi previdenziali e delle imposte, o
fornire informazioni che permettano all'amministrazione 
aggiudicatrice o all'ente aggiudicatore di ottenere direttamente tale 
documento accedendo a una banca dati nazionale che sia 
disponibile gratuitamente in un qualunque Stato membro? [ ] Sì      [ ] No

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione,  
riferimento preciso della documentazione

L'operatore economico, in caso di contratti di lavori pubblici di 
importo superiore a 150.000 euro, è in possesso di attestazione 
rilasciata da Società Organismi di Attestazione (SOA), ai sensi 
dell’articolo 84 del Codice (settori ordinari)? [ ] Sì      [ ] No

Ovvero,
È in possesso di attestazione rilasciata nell’ambito dei Sistemi di 
qualificazione di cui all’articolo 134 del Codice, previsti per i settori 
speciali [ ] Sì      [ ] No
In caso affermativo :

a) Indicare gli estremi dell’attestazione (denominazione 
dell’Organismo di attestazione ovvero Sistema di 
qualificazione, numero e data dell’attestazione) 

b) Se l’attestazione di qualificazione è disponibile 
elettronicamente, indicare: indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione,  riferimento preciso della 
documentazione:

c) Indicare, se pertinente, le categorie di qualificazione alla 
quale si riferisce l’attestazione:

6 (?) I riferimenti e l'eventuale classificazione sono indicati nella certificazione.

3



d) L'attestazione di qualificazione comprende tutti i criteri di 
selezione richiesti? [ ] Sì      [ ] No

Si evidenzia che gli operatori economici, iscritti in elenchi di cui all’articolo 90 del Codice o in possesso  di 
attestazione di qualificazione SOA (per lavori di importo superiore a 150.000 euro) di cui all’articolo 84 o in 
possesso di attestazione rilasciata da Sistemi di qualificazione di cui all’articolo 134 del Codice, non compilano
le Sezioni B e C della Parte IV.

Forma della partecipazione: Risposta:

L'operatore economico partecipa alla procedura di appalto insieme 
ad altri (7)? [ ] Sì      [ ] No

In caso affermativo, accertarsi che gli altri operatori interessati forniscano un DGUE distinto.

In caso affermativo:
a) Specificare il ruolo dell'operatore economico nel 

raggruppamento, ovvero consorzio, GEIE, rete di impresa 
di cui all’ art. 45, comma 2, lett. d), e), f) e g) e all’art. 46, 
comma 1, lett. a), b), c), d) ed e) del Codice  (capofila, 
responsabile di compiti specifici,ecc.)

b) Indicare gli altri operatori economici che compartecipano 
alla procedura di appalto

c) Se pertinente, indicare il nome del raggruppamento 
partecipante

d) Se pertinente, indicare la denominazione degli operatori 
economici facenti parte di un consorzio di cui all’art. 45, 
comma 2, lett. b) e c), o di una società di professionisti di 
cui all’articolo 46, comma 1, lett. f) che eseguono le 
prestazioni oggetto del contratto

Lotti Risposta:

Se pertinente, indicare il lotto o i lotti per i quali l'operatore 
economico intende presentare un'offerta:

B: INFORMAZIONI SUI RAPPRESENTANTI DELL'OPERATORE ECONOMICO

Se pertinente, indicare nome e indirizzo delle persone abilitate ad agire come rappresentanti, ivi compresi 
procuratori e institori, dell’operatore economico ai fini della procedura di appalto in oggetto; se intervengono 
più legali rappresentanti ripetere tante volte quanto necessario.

Eventuali rappresentanti (es. direttori tecnici, soci, ecc.): Risposta:

Nome completo; data e luogo di nascita: Si allega elenco (ALL. _____)

Posizione/Titolo ad agire:

Indirizzo:

7(?) Specificamente nell’ambito di un raggruppamento, consorzio, joint-venture o altro

4



Telefono:

E-mail:

C: INFORMAZIONI SULL'AFFIDAMENTO SULLE CAPACITÀ DI ALTRI SOGGETTI 

(ARTICOLO 89 DEL CODICE - AVVALIMENTO)

Affidamento: Risposta:

L'operatore economico  fa affidamento sulle capacità di altri 
soggetti per soddisfare i criteri di selezione della parte IV e 
rispettare i criteri e le regole (eventuali) della parte V? [ ]Sì      [ ]No
In caso affermativo: 

Indicare la denominazione degli operatori economici di cui si 
intende avvalersi:

Indicare i requisiti oggetto di avvalimento:

In caso affermativo, indicare la denominazione degli operatori economici di cui si intende avvalersi, i requisiti 
oggetto di avvalimento e presentare per ciascuna impresa ausiliaria un DGUE distinto, debitamente compilato 
e firmato dai soggetti interessati, con le informazioni richieste dalle sezioni A e B della presente parte, dalla 
parte III, dalla parte IV ove pertinente e dalla parte VI.
Si noti che dovrebbero essere indicati anche i tecnici o gli organismi tecnici che non facciano parte integrante 
dell’operatore economico, in particolare quelli responsabili del controllo della qualità e, per gli appalti pubblici 
di lavori, quelli di cui l’operatore economico disporrà per l’esecuzione dell’opera.

D: INFORMAZIONI CONCERNENTI I SUBAPPALTATORI SULLE CUI CAPACITÀ L'OPERATORE ECONOMICO NON FA  AFFIDAMENTO

(ARTICOLO 105 DEL CODICE - SUBAPPALTO)

Tale sezione è da compilare solo se le informazioni sono esplicitamente richieste dall'amministrazione 
aggiudicatrice. 

Subappaltatore: Risposta:

L'operatore economico intende subappaltare parte del contratto a 
terzi? [ ]Sì      [ ]No
In caso affermativo:

Elencare le prestazioni o lavorazioni che si intende subappaltare e 
la relativa quota (espressa in percentuale) sull’importo contrattuale:

5



Nel caso ricorrano le condizioni di cui all’articolo 105, comma 6, del
Codice, indicare la denominazione dei subappaltatori proposti:

Se l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore richiede esplicitamente queste informazioni in 
aggiunta alle informazioni della presente sezione, ognuno dei subappaltatori o categorie di subappaltatori 
interessati dovrà compilare un proprio D.G.U.E. fornendo le informazioni richieste dalle sezioni A e B della 
presente parte, dalla parte III, dalla parte IV ove pertinente e dalla parte VI.

PARTE III: MOTIVI DI ESCLUSIONE   (  Articolo 80 del Codice)

A: MOTIVI LEGATI A CONDANNE PENALI

L'articolo 57, paragrafo 1, della direttiva 2014/24/UE stabilisce i seguenti motivi di esclusione (Articolo 80, 
comma 1, del Codice):
1. Partecipazione a un’organizzazione criminale (8)
2. Corruzione(9)
3. Frode(10);
4. Reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche (11);
5. Riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento al terrorismo (12);
6. Lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani(13)
CODICE
7. Ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 

amministrazione, lettera g, articolo 80, comma 1, del Codice; 

Motivi legati a condanne penali ai sensi delle disposizioni 
nazionali di attuazione dei motivi stabiliti dall'articolo 57, 
paragrafo 1, della direttiva (articolo 80, comma 1, del 
Codice): Risposta:

I soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del Codice sono stati condan-
nati con sentenza definitiva o decreto penale di condanna dive-
nuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena richiesta ai 
sensi dell’articolo 444 del Codice di procedura penale per uno dei 
motivi indicati sopra con sentenza pronunciata non più di cinque 
anni fa o, indipendentemente dalla data della sentenza, in seguito 
alla quale sia ancora applicabile un periodo di esclusione stabilito 
direttamente nella sentenza ovvero desumibile ai sensi dell’art. 80 
comma 10? [ ] Sì      [ ] No

8 (?) Quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio, del 24 ottobre 2008, relativa alla lotta contro la criminalità organizzata (GU L 300 dell'11.11.2008, pag. 42).

9 (?)   Quale definita all'articolo 3 della convenzione relativa alla lotta contro la corruzione nella quale sono coinvolti funzionari delle Comunità europee o degli Stati membri dell'Unione europea (GU C
195 del 25.6.1997, pag. 1) e all'articolo 2, paragrafo 1, della decisione quadro 2003/568/GAI del Consiglio, del 22 luglio 2003, relativa alla lotta contro la corruzione nel settore privato (GU L 192 del
31.7.2003, pag. 54). Questo motivo di esclusione comprende la corruzione così come definita nel diritto nazionale dell'amministrazione aggiudicatrice (o ente aggiudicatore) o dell'operatore economico.

10 (? )  Ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee (GU C 316 del 27.11.1995, pag. 48).

11 (?) Quali definiti agli articoli 1 e 3 della decisione quadro del Consiglio, del 13 giugno 2002, sulla lotta contro il terrorismo (GU L 164 del 22.6.2002, pag. 3). Questo motivo di esclusione comprende
anche l'istigazione, il concorso, il tentativo di commettere uno di tali reati, come indicato all'articolo 4 di detta decisione quadro.

12 (?) Quali definiti all'articolo 1 della direttiva 2005/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 ottobre 2005, relativa alla prevenzione dell'uso del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei
proventi di attività criminose e di finanziamento del terrorismo (GU L 309 del 25.11.2005, pag. 15).

13 (?)  Quali definiti all'articolo 2 della direttiva 2011/36/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 aprile 2011, concernente la prevenzione e la repressione della tratta di esseri umani e la
protezione delle vittime, e che sostituisce la decisione quadro del Consiglio 2002/629/GAI (GU L 101 del 15.4.2011, pag. 1).

6



Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferi-
mento preciso della documentazione (14)

In caso affermativo, indicare (15):

a) la data della condanna, del decreto penale di condanna o  
della sentenza di applicazione della pena su richiesta, la re-
lativa durata e il reato commesso tra quelli riportati all’arti-
colo 80, comma 1, lettera da a) a g) del Codice e i motivi di 
condanna; Si allega documentazione (ALL. _____)

b) dati identificativi delle persone condannate;
Si allega documentazione (ALL. _____)

a) se stabilita direttamente nella sentenza di condanna la 
durata della pena accessoria, indicare: durata del periodo 
d’esclusione, lettera del comma 1 dell’articolo 80 

In caso di sentenze di condanna, l'operatore economico ha 
adottato misure sufficienti a dimostrare la sua affidabilità 
nonostante l'esistenza di un pertinente motivo di esclusione (16) 
(autodisciplina o “Self-Cleaning”, cfr. articolo 80, comma 7)?

[ ] Sì      [ ] No

In caso affermativo, indicare:

1) la sentenza di condanna definitiva ha riconosciuto 
l’attenuante della collaborazione come definita dalle singole
fattispecie di reato? [ ] Sì      [ ] No

2) Se la sentenza definitiva di condanna prevede una pena 
detentiva non superiore a 18 mesi? [ ] Sì      [ ] No

3) in caso di risposta affermativa per le ipotesi 1) e/o 2), i 
soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del Codice:

- hanno risarcito interamente il danno?
[ ] Sì      [ ] No

- si sono impegnati formalmente a risarcire il danno?
[ ] Sì      [ ] No

4) per le ipotesi 1) e 2) l’operatore economico ha adottato 
misure di carattere tecnico o organizzativo e relativi al 
personale idonei a prevenire ulteriori illeciti o reati ? [ ] Sì      [ ] No

In caso affermativo elencare la documentazione e, se disponibile 
elettronicamente, indicare: indirizzo web, autorità o organismo di 
emanazione, riferimento preciso della documentazione Si allega documentazione (ALL. _____)

5) se le sentenze di condanne  sono state emesse nei 
confronti dei soggetti cessati di cui all’art. 80 comma 3, 
indicare le misure che dimostrano la completa ed effettiva 
dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata: Si allega documentazione (ALL. _____)

B: MOTIVI LEGATI AL PAGAMENTO DI IMPOSTE O CONTRIBUTI PREVIDENZIALI

Pagamento di imposte, tasse o contributi previdenziali 
(Articolo 80, comma 4, del Codice): Risposta:

14 (?) Ripetere tante volte quanto necessario.

15(?) Ripetere tante volte quanto necessario.

16(?) In conformità alle disposizioni nazionali di attuazione dell'articolo 57, paragrafo 6, della direttiva 2014/24/UE.

7



L'operatore economico ha soddisfatto tutti gli obblighi relativi al 
pagamento di imposte, tasse o contributi previdenziali, sia nel
paese dove è stabilito sia nello Stato membro dell'amministrazione
aggiudicatrice o dell'ente aggiudicatore, se diverso dal paese di 
stabilimento? [ ] Sì      [ ] No
In caso negativo, indicare:

Imposte/tasse
Contributi
previdenz.

a) Paese o Stato membro interessato

b) Di quale importo si tratta
€ € 

c) Come è stata stabilita tale inottemperanza:

1) Mediante una decisione giudiziaria o amministrativa: [ ] Sì      [ ] No [ ] Sì      [ ] No

- Tale decisione è definitiva e vincolante?
[ ] Sì      [ ] No [ ] Sì      [ ] No

- Indicare la data della sentenza di condanna o della decisione. __/__/____ __/__/____

2) In altro modo? Specificare: Si allega 
documentazione 
(ALL. _____)

Si allega 
documentazione 
(ALL. _____)

d) L'operatore economico ha ottemperato od ottempererà ai suoi 
obblighi, pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare
le imposte, le tasse o i contributi previdenziali dovuti, compresi 
eventuali interessi o multe, avendo effettuato il pagamento o 
formalizzato l’impegno prima della scadenza del termine per la 
presentazione della domanda (articolo 80 comma 4, ultimo 
periodo, del Codice)? [ ] Sì      [ ] No [ ] Sì      [ ] No

In caso affermativo,
Si allegano 
informazioni 
dettagliate (ALL. 
_____)

In caso affermativo, 
Si allegano 
informazioni 
dettagliate (ALL. 
_____)

Se la documentazione pertinente relativa al pagamento di imposte
o contributi previdenziali è disponibile elettronicamente, indicare: 
indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione(17):

C: MOTIVI LEGATI A INSOLVENZA, CONFLITTO DI INTERESSI O ILLECITI PROFESSIONALI (18)

Informazioni su eventuali situazioni di insolvenza, conflitto di
interessi o illeciti professionali Risposta:

L'operatore economico ha violato, per quanto di sua conoscenza, 
obblighi applicabili in materia di salute e sicurezza sul lavoro, di 
diritto ambientale, sociale e del lavoro, (19) di cui all’articolo 80, 
comma 5, lett.   a), del Codice ? [ ] SÌ      [ ] NO

In caso affermativo, l'operatore economico ha adottato misure 
sufficienti a dimostrare la sua affidabilità nonostante l'esistenza di un
pertinente motivo di esclusione (autodisciplina o “Self-Cleaning, cfr. 

[ ] SÌ      [ ] NO

17 (?)  Ripetere tante volte quanto necessario.

18(?) Cfr. articolo 57, paragrafo 4, della direttiva 2014/24/UE.

19 (?) Così come stabiliti ai fini del presente appalto dalla normativa nazionale, dall'avviso o bando pertinente o dai documenti di gara ovvero dall'articolo 18, paragrafo 2, della direttiva 2014/24/UE.

8



articolo 80, comma 7)?
In caso affermativo, indicare:

1) L’operatore economico

- ha risarcito interamente il danno?
[ ] SÌ      [ ] NO

- si  è impegnato formalmente a risarcire il danno?
[ ] SÌ      [ ] NO

2) l’operatore economico ha adottato misure di carattere tecnico o 
organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori 
illeciti o reati? [ ] SÌ      [ ] NO

In caso affermativo
Si allega documentazione (ALL. _____) 

Se disponibile elettronicamente, indicare: indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento preciso della 
documentazione
L'operatore economico si trova in una delle seguenti situazioni 
oppure è sottoposto a un procedimento per l’accertamento di una 
delle seguenti situazioni di cui all’articolo 80, comma 5, lett. b), del 
Codice:

a) fallimento
[ ] SÌ      [ ] NO

In caso affermativo:

- il curatore del fallimento è stato autorizzato all’esercizio 
provvisorio ed è stato autorizzato dal giudice delegato a 
partecipare a procedure di affidamento di contratti pubblici 
(articolo 110, comma 3, lette. a) del Codice) ? [ ] SÌ      [ ] NO

In caso affermativo 
Si indicano gli estremi dei provvedimenti:

- la partecipazione alla procedura di affidamento è stata 
subordinata ai sensi dell’art. 110, comma 5, all’avvalimento di 
altro operatore economico? [ ] SÌ      [ ] NO

In caso affermativo
Si indica l’Impresa ausiliaria:

b) liquidazione coatta
[ ] SÌ      [ ] NO

c) concordato preventivo
[ ] SÌ      [ ] NO

d) è ammesso a concordato con continuità aziendale
[ ] SÌ      [ ] NO

In caso di risposta affermativa alla lettera d):

- è stato autorizzato dal giudice delegato ai sensi dell’ articolo 
110, comma 3, lett. a) del Codice?  [ ] SÌ      [ ] NO

- la partecipazione alla procedura di affidamento è stata 
subordinata ai sensi dell’art. 110, comma 5, all’avvalimento di 
altro operatore economico? [ ] SÌ      [ ] NO

In caso affermativo 
Si indica l’Impresa ausiliaria:

9



.
L'operatore economico si è reso colpevole di gravi illeciti 
professionali(20) di cui all’art. 80 comma 5 lett.   c) del Codice? [ ] Sì      [ ] No
In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate, specificando la
tipologia di illecito: Si allega documentazione (ALL. _____)
In caso affermativo, l'operatore economico ha adottato misure di 
autodisciplina? [ ] SÌ      [ ] NO

In caso affermativo, indicare:

1) L’operatore economico:

- ha risarcito interamente il danno?
[ ] SÌ      [ ] NO

- si è impegnato formalmente a risarcire il danno?
[ ] SÌ      [ ] NO

2) l’operatore economico ha adottato misure di carattere 
tecnico o organizzativo e relativi al personale idonei a 
prevenire ulteriori illeciti o reati ? [ ] SÌ      [ ] NO

In caso affermativo 
Si allega documentazione (ALL. _____).

Se disponibile elettronicamente, indicare: indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento preciso della 
documentazione
L'OPERATORE ECONOMICO È A CONOSCENZA DI QUALSIASI conflitto di 
interessi(21) legato alla sua partecipazione alla procedura di appalto
di cui all’articolo 80, comma 5, lett.   d) del Codice)? [ ] SÌ      [ ] NO

In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate sulle modalità 
con cui è stato risolto il conflitto di interessi: Si allega documentazione (ALL. _____)
L'OPERATORE ECONOMICO O un'impresa a lui collegata ha fornito 
consulenza all'amministrazione aggiudicatrice o all'ente 
aggiudicatore o ha altrimenti partecipato alla preparazione della 
procedura d'aggiudicazione di cui all’articolo 80, comma 5, lett.   e  ) 
del Codice? [ ] SÌ      [ ] NO

In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate sulle misure 
adottate per prevenire le possibili distorsioni della concorrenza:

Si allega documentazione (ALL. _____)

L'operatore economico può confermare di:

a) non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni 
nel fornire le informazioni richieste per verificare l'assenza di 
motivi di esclusione o il rispetto dei criteri di selezione, [ ] Sì      [ ] No

b) non avere occultato tali informazioni?
[ ] SÌ       [ ] NO

D: ALTRI MOTIVI DI ESCLUSIONE EVENTUALMENTE PREVISTI DALLA LEGISLAZIONE NAZIONALE

DELLO STATO MEMBRO DELL'AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE O DELL'ENTE AGGIUDICATORE

Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla 
legislazione nazionale (articolo  80, comma 2 e comma 5, 
lett. f), g), h), i), l), m) del Codice e art. 53 comma 16-ter del 
D. Lgs. 165/2001 Risposta:

20 (?) Cfr., ove applicabile, il diritto nazionale, l'avviso o bando pertinente o i documenti di gara.

21(?) Come indicato nel diritto nazionale, nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara.

10



Sussistono   a  carico  dell’operatore  economico  cause  di
decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159  o di un tentativo di
infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo
decreto, fermo restando quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-
bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.
159, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e
alle informazioni antimafia (Articolo 80, comma 2, del Codice)? [ ] Sì      [ ] No

Se la documentazione pertinente è disponibile  elettronicamente,
indicare:  (indirizzo  web,  autorità  o  organismo  di  emanazione,
riferimento preciso della documentazione (22)
L’operatore economico si trova in una delle seguenti situazioni ?

1. è stato  soggetto alla  sanzione interdittiva  di  cui  all'articolo 9,
comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231
o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la
pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di
cui  all'articolo  14  del  decreto  legislativo  9  aprile  2008,  n.  81
(Articolo 80, comma 5, lettera f); [ ] Sì      [ ] No

Se la documentazione pertinente è disponibile  elettronicamente,
indicare:  indirizzo  web,  autorità  o  organismo  di  emanazione,
riferimento preciso della documentazione
2. è  iscritto  nel  casellario  informatico  tenuto  dall'Osservatorio

dell'ANAC  per  aver  presentato  false  dichiarazioni  o  falsa
documentazione  ai  fini  del  rilascio  dell'attestazione  di
qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione
(Articolo 80, comma 5, lettera g); [ ] Sì      [ ] No

Se la documentazione pertinente è disponibile  elettronicamente,
indicare:  indirizzo  web,  autorità  o  organismo  di  emanazione,
riferimento preciso della documentazione
3. ha violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17

della legge 19 marzo 1990, n. 55 (Articolo 80, comma 5, lettera
h)? [ ] Sì      [ ] No

In caso affermativo  :

- indicare  la  data  dell’accertamento  definitivo  e  l’autorità  o
organismo di emanazione: __/__/____   

- la violazione è stata rimossa ?
[ ] Sì      [ ] No

Se la documentazione pertinente è disponibile  elettronicamente,
indicare:  indirizzo  web,  autorità  o  organismo  di  emanazione,
riferimento preciso della documentazione
4. è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei

disabili  di  cui  alla  legge  12  marzo  1999,  n.  68 (Articolo  80,
comma 5, lettera i); 

[ ] Sì      [ ] No    
[ ] Non è tenuto alla disciplina legge 
68/1999

Se la documentazione pertinente è disponibile  elettronicamente,
indicare:  indirizzo  web,  autorità  o  organismo  di  emanazione,
riferimento preciso della documentazione

22(?) Ripetere tante volte quanto necessario.

11

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067


Nel  caso  in  cui l’operatore  non  è  tenuto alla  disciplina  legge
68/1999 

Si allega documentazione motivazionale 
(ALL. ______)

5. è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli  articoli 317 e 629
del codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-
legge 13 maggio  1991,  n.  152,  convertito,  con modificazioni,
dalla legge 12 luglio 1991, n. 203 (Articolo 80 comma 5 lettera
l)? [ ] Sì      [ ] No    

In caso affermativo:

- ha denunciato i fatti all’autorità giudiziaria?
[ ] Sì      [ ] No

- ricorrono  i  casi  previsti  all’articolo  4,  primo  comma,  della
Legge  24  novembre  1981,  n.  689  (articolo  80,  comma  5,
lettera l) ? [ ] Sì      [ ] No

Se la documentazione pertinente è disponibile  elettronicamente,
indicare:  indirizzo  web,  autorità  o  organismo  di  emanazione,
riferimento preciso della documentazione
6. si  trova  rispetto  ad  un  altro  partecipante  alla  medesima

procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi  relazione,
anche  di  fatto,  se  la  situazione  di  controllo  o  la  relazione
comporti  che  le  offerte  sono  imputabili  ad  un  unico  centro
decisionale (articolo 80, comma 5, lettera m)? [ ] Sì      [ ] No

7. l’operatore economico  si trova nella condizione prevista dall’art.
53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 (pantouflage o revolving
door)  in  quanto ha concluso contratti  di  lavoro subordinato o
autonomo e, comunque, ha attribuito incarichi ad ex dipendenti
della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di
lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio
hanno esercitato poteri  autoritativi  o negoziali  per conto della
stessa  stazione  appaltante  nei  confronti  del  medesimo
operatore economico ? [ ] Sì      [ ] No

PARTE IV: Criteri di selezione

In merito ai criteri di selezione (sezione α o sezioni da A a D della presente parte) l'operatore economico dichiara 
che:

α: INDICAZIONE GLOBALE PER TUTTI I CRITERI DI SELEZIONE

L'operatore economico deve compilare questo campo solo se l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente 
aggiudicatore ha indicato nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara ivi citati che l'operatore 
economico può limitarsi a compilare la sezione α della parte IV senza compilare nessun'altra sezione della 
parte IV:

Rispetto di tutti i criteri di selezione richiesti Risposta

Soddisfa i criteri di selezione richiesti: [ ] Sì [ ] No

12

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317


A: IDONEITÀ (Articolo 83, comma 1, lettera a), del Codice)

Tale Sezione è da compilare solo se le informazioni sono state richieste espressamente dall’amministrazione
aggiudicatrice nell’avviso o bando pertinente o nei documenti di gara.

Idoneità Risposta

1) Iscrizione in un registro professionale o commerciale 
tenuto nello Stato membro di stabilimento (23)

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione
2) Per gli appalti di servizi:

È richiesta una particolare autorizzazione o appartenenza a una 
particolare organizzazione (elenchi, albi, ecc.) per poter prestare 
il servizio di cui trattasi nel paese di stabilimento dell'operatore 
economico? 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione

[ ] Sì      [ ] No
In caso affermativo
Si allega relativa documentazione: (ALL. 
_____)

B: Capacità economica e finanziaria (Articolo 83, comma 1, lettera b), del Codice)

Tale Sezione è da compilare solo se le informazioni sono state richieste espressamente dall’amministrazione
aggiudicatrice nell’avviso o bando pertinente o nei documenti di gara.

Capacità economica e finanziaria Risposta:

1a) Il fatturato annuo ("generale") dell'operatore economico per 
il numero di esercizi richiesto nell'avviso o bando pertinente 
o nei documenti di gara è il seguente:

Si allega relativa documentazione: (ALL. 
_____)

e/o,
1b) Il fatturato annuo medio dell'operatore economico per il 

numero di esercizi richiesto nell'avviso o bando 
pertinente o nei documenti di gara è il seguente (24): Si allega relativa documentazione: (ALL. 

_____)

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione
2a) Il fatturato annuo ("specifico") dell'operatore economico nel 

settore di attività oggetto dell'appalto e specificato 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara per il 
numero di esercizi richiesto è il seguente:

e/o,
Si allega relativa documentazione: (ALL. 
_____)

23 (?)  Conformemente all'elenco dell'allegato XI della direttiva 2014/24/UE; gli operatori economici di taluni Stati membri potrebbero dover soddisfare altri requisiti previsti nello stesso allegato.

24(?) Solo se consentito dall'avviso o bando pertinente o dai documenti di gara.

13



2b) Il fatturato annuo medio dell'operatore economico nel 
settore e per il numero di esercizi specificato nell'avviso o
bando pertinente o nei documenti di gara è il seguente 
(25):

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione

Si allega relativa documentazione: (ALL. 
_____)

3) Se le informazioni relative al fatturato (generale o specifico) 
non sono disponibili per tutto il periodo richiesto, indicare la 
data di costituzione o di avvio delle attività dell'operatore 
economico:

4) Per quanto riguarda gli indici finanziari (26) specificati 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara ai sensi
dell’art. 83 comma 4, lett. b), del Codice, l'operatore 
economico dichiara che i valori attuali degli indici richiesti sono
i seguenti:

(indicazione dell'indice richiesto, come 
rapporto tra x e y (27), e valore)
(28)

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione
5) L'importo assicurato dalla copertura contro i rischi 

professionali è il seguente (articolo 83, comma 4, lettera c) 
del Codice):

Se tali informazioni sono disponibili elettronicamente, indicare: 
indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione
6) Per quanto riguarda gli eventuali altri requisiti economici o 

finanziari specificati nell'avviso o bando pertinente o nei 
documenti di gara, l'operatore economico dichiara che:

Si allega relativa documentazione: (ALL. 
_____)

Se la documentazione pertinente eventualmente specificata 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara è 
disponibile elettronicamente, indicare: indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento preciso della 
documentazione

C: CAPACITÀ TECNICHE E PROFESSIONALI (Articolo 83, comma 1, lettera c), del Codice)

Tale Sezione è da compilare solo se le informazioni sono state richieste espressamente dall’amministrazione
aggiudicatrice nell’avviso o bando pertinente o nei documenti di gara.

Capacità tecniche e professionali Risposta:

1a)   Unicamente per gli appalti pubblici di lavori,  durante il 
periodo di riferimento(29) l'operatore economico ha eseguito i 
seguenti lavori del tipo specificato: 

Se la documentazione pertinente sull'esecuzione e sul risultato 

Si allega elenco dei lavori analoghi,  di 
importo non inferiore a quello di contratto, 
eseguiti negli ultimi 3 anni. (ALL. _____)

25(?) Solo se consentito dall'avviso o bando pertinente o dai documenti di gara.

26(?) Ad esempio, rapporto tra attività e passività.

27(?) Ad esempio, rapporto tra attività e passività.

28(?)  Ripetere tante volte quanto necessario.

29(?) Le amministrazioni aggiudicatrici possono richiedere fino a cinque anni e ammettere un'esperienza che risale a più di cinque anni prima.

14



soddisfacenti dei lavori più importanti è disponibile per via 
elettronica, indicare: indirizzo web, autorità o organismo di 
emanazione, riferimento preciso della documentazione
1b)  Unicamente per gli appalti pubblici di forniture e di 

servizi  :
Durante il periodo di riferimento l'operatore economico ha 
consegnato le seguenti forniture principali del tipo specificato
o prestato i seguenti servizi principali del tipo specificato: 
Indicare nell'elenco gli importi, le date e i destinatari, pubblici 
o privati(30):

Si allega elenco delle forniture e/o servizi 
analoghi,  di importo non inferiore a quello di
contartto, eseguiti negli ultimi 3 anni. (ALL. 
_____)

2)    Può disporre dei seguenti tecnici o organismi tecnici (31), 
citando in particolare quelli responsabili del controllo della 
qualità:

Nel caso di appalti pubblici di lavori l'operatore economico 
potrà disporre dei seguenti tecnici o organismi tecnici per 
l'esecuzione dei lavori:

Si allega elenco dei tecnici o organismi 
tecnici. (ALL. ____)

Si allega elenco dei tecnici o organismi 
tecnici. (ALL. ____)

3)     Utilizza le seguenti attrezzature tecniche e adotta le 
seguenti misure per garantire la qualità e dispone degli 
strumenti di studio e ricerca indicati di seguito: 

Si allega elenco delle attrezzature tecniche.
(ALL. ____)

4)     Potrà applicare i seguenti sistemi di gestione e di 
tracciabilità della catena di approvvigionamento durante 
l'esecuzione dell'appalto: Si allega relativa documentazione.  (ALL. 

____)
5)     Per la fornitura di prodotti o la prestazione di servizi 

complessi o, eccezionalmente, di prodotti o servizi 
richiesti per una finalità particolare: L'operatore 
economico consentirà l'esecuzione di verifiche(32) delle sue
capacità di produzione o strutture tecniche e, se 
necessario, degli strumenti di studio e di ricerca di cui egli 
dispone, nonché delle misure adottate per garantire la 
qualità?

[ ] Sì      [ ] No

6)     Indicare i titoli di studio e professionali di cui sono in 
possesso:

a)      lo stesso prestatore di servizi o imprenditore,
e/o (in funzione dei requisiti richiesti nell'avviso o bando 
pertinente o nei documenti di gara)

b)     i componenti della struttura tecnica-operativa/ gruppi di 
lavoro:

a) Si allega relativa documentazione.  (ALL. 
____)

b) Si allega relativa documentazione.  (ALL. 
____)

7)     L'operatore economico potrà applicare durante l'esecuzione 
dell'appalto le seguenti misure di gestione ambientale: Si allega relativa documentazione.  (ALL. 

____)
8)     L'organico medio annuo dell'operatore economico e il 

numero dei dirigenti negli ultimi tre anni sono i seguenti: Si allega relativa documentazione.  (ALL. 
____)

9)     Per l'esecuzione dell'appalto l'operatore economico disporrà
dell'attrezzatura, del materiale e dell'equipaggiamento 
tecnico seguenti: Si allega relativa documentazione.  (ALL. 

____)

30(?) In altri termini, occorre indicare tutti i destinatari e l'elenco deve comprendere i clienti pubblici e privati delle forniture o dei servizi in oggetto.

31(?)  Per i tecnici o gli organismi tecnici che non fanno parte integrante dell'operatore economico, ma sulle cui capacità l'operatore economico fa affidamento come previsto alla parte II, sezione C, devono essere
compilati DGUE distinti.

32(?) La verifica è eseguita dall'amministrazione aggiudicatrice o, se essa acconsente, per suo conto da un organismo ufficiale competente del paese in cui è stabilito il fornitore o il prestatore dei servizi.

15



10)   L'operatore economico intende eventualmente 
subappaltare(33) la seguente quota (espressa in 
percentuale) dell'appalto:

11) Per gli appalti pubblici di forniture: 
          L'operatore economico fornirà i campioni, le descrizioni o le

fotografie dei prodotti da fornire, non necessariamente 
accompagnati dalle certificazioni di autenticità, come 
richiesti;

se applicabile, l'operatore economico dichiara inoltre che 
provvederà a fornire le richieste certificazioni di autenticità.

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione

[ ] Sì     [ ] No

[ ] Sì      [ ] No

12)  Per gli appalti pubblici di forniture:
L'operatore economico può fornire i richiesti certificati 
rilasciati da istituti o servizi ufficiali incaricati del 
controllo della qualità, di riconosciuta competenza, i quali 
attestino la conformità di prodotti ben individuati mediante 
riferimenti alle specifiche tecniche o norme indicate 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara?

In caso negativo, spiegare perché e precisare di quali altri 
mezzi di prova si dispone:

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione

[ ] Sì      [ ] No

Si allega relativa documentazione.  (ALL. 
____)

13)  Per  quanto riguarda gli  eventuali  altri  requisiti  tecnici  e
professionali specificati nell'avviso o bando pertinente o nei
documenti di gara, l'operatore economico dichiara che:

Se la documentazione pertinente eventualmente specificata 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara è 
disponibile elettronicamente, indicare: indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento preciso della 
documentazione

Si allega relativa documentazione.  (ALL. 
____)

D: SISTEMI DI GARANZIA DELLA QUALITÀ E NORME DI GESTIONE AMBIENTALE (ARTICOLO 87 DEL CODICE)

L'operatore economico deve fornire informazioni solo se i programmi di garanzia della qualità e/o le norme di
gestione ambientale sono stati richiesti dall'amministrazione aggiudicatrice nell'avviso o bando pertinente o 
nei documenti di gara ivi citati.

Sistemi di garanzia della qualità e norme di gestione 
ambientale

Risposta:

L'operatore economico potrà presentare certificati rilasciati da 
organismi indipendenti per attestare che egli soddisfa 

33 (?)   Si noti che se l'operatore economico ha deciso di subappaltare una quota dell'appalto e fa affidamento sulle capacità del subappaltatore per eseguire tale quota, è necessario compilare un
DGUE distinto per ogni subappaltatore, vedasi parte II, sezione C.

16



determinate norme di garanzia della qualità, compresa 
l'accessibilità per le persone con disabilità?

In caso negativo, spiegare perché e precisare di quali altri mezzi
di prova relativi al programma di garanzia della qualità si dispone:

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione

[ ] Sì      [ ] No

Si allega relativa documentazione.  (ALL. 
____)

L'operatore economico potrà presentare certificati rilasciati da 
organismi indipendenti per attestare che egli rispetta determinati 
sistemi o norme di gestione ambientale?

In caso negativo, spiegare perché e precisare di quali altri mezzi
di prova relativi ai sistemi o norme di gestione ambientale si 
dispone:

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione

 [ ] Sì      [ ] No

Si allega relativa documentazione.  (ALL. 
____)

17



PARTE V: Riduzione del numero di candidati qualificati     (ARTICOLO 91 DEL CODICE)  

L'operatore  economico  deve  fornire  informazioni  solo  se  l'amministrazione  aggiudicatrice  o  l'ente
aggiudicatore ha specificato i  criteri  e  le  regole obiettivi  e  non discriminatori  da applicare per limitare il
numero di candidati che saranno invitati a presentare un'offerta o a partecipare al dialogo. Tali informazioni,
che  possono  essere  accompagnate  da  condizioni  relative  ai  (tipi  di)  certificati  o  alle  forme  di  prove
documentali da produrre eventualmente, sono riportate nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di
gara ivi citati.
Solo  per  le  procedure  ristrette,  le  procedure  competitive  con  negoziazione,  le  procedure  di  dialogo
competitivo e i partenariati per l'innovazione:

  L'operatore economico dichiara:

Riduzione del numero Risposta:

Di soddisfare i criteri e le regole obiettivi e non 
discriminatori da applicare per limitare il numero di 
candidati, come di seguito indicato:

Se sono richiesti determinati certificati o altre forme di 
prove documentali, indicare per ciascun documento 
se l'operatore economico dispone dei documenti 
richiesti:

Se alcuni di tali certificati o altre forme di prove 
documentali sono disponibili elettronicamente (34), 
indicare per ciascun documento: indirizzo web, 
autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione (35)

[ ] Sì      [ ] No (36)

PARTE VI: Dichiarazioni finali

Il sottoscritto/I sottoscritti dichiara/dichiarano formalmente che le informazioni riportate nelle precedenti parti da II
a V sono veritiere e corrette e che il sottoscritto/i sottoscritti è/sono consapevole/consapevoli delle conseguenze
di una grave falsa dichiarazione, ai sensi dell’articolo 76 del DPR 445/2000.

Ferme  restando  le  disposizioni  degli  articoli   40,  43  e  46  del  DPR  445/2000,  il  sottoscritto/I  sottoscritti
dichiara/dichiarano formalmente di essere in grado di produrre, su richiesta e senza indugio, i certificati e le altre
forme di prove documentali del caso, con le seguenti eccezioni:

a)  se  l'amministrazione aggiudicatrice  o  l'ente  aggiudicatore  hanno la  possibilità  di  acquisire  direttamente  la
documentazione complementare accedendo a una banca dati nazionale che sia disponibile gratuitamente in un
qualunque Stato membro (37), oppure

b) a decorrere al più tardi dal 18 aprile 2018 (38), l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore sono già
in possesso della documentazione in questione.

Il sottoscritto/I sottoscritti autorizza/autorizzano formalmente [nome dell'amministrazione aggiudicatrice o ente
aggiudicatore di cui alla parte I, sezione A] ad accedere ai documenti complementari alle informazioni, di cui
[alla parte/alla sezione/al punto o ai punti] del presente documento di gara unico europeo, ai fini della [procedura
di  appalto:  (descrizione  sommaria,  estremi  della  pubblicazione  nella Gazzetta  ufficiale  dell'Unione  europea,
numero di riferimento)].

34 (?) Indicare chiaramente la voce cui si riferisce la risposta.

35 (?) Ripetere tante volte quanto necessario.

36 (?)  Ripetere tante volte quanto necessario.

37 (?) A condizione che l'operatore economico abbia fornito le informazioni necessarie (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della documentazione) in modo da consentire 
all'amministrazione aggiudicatrice o all'ente aggiudicatore di acquisire la documentazione. Se necessario, accludere il pertinente assenso.

38 (?)  In funzione dell'attuazione nazionale dell'articolo 59, paragrafo 5, secondo comma, della direttiva 2014/24/UE.

18



 …………………………………….., li ………………                                    Apporre Firma digitale

19


